Su questo brano si veda, da ultima, M. A. LIGIOS, *Nomen negotiationis*, cit., 40 ss.

³⁸ Come risulta da D. 14.3.11.5 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Conditio autem praepositionis servanda est: quid enim si certa lege vel interventu cuiusdam personae vel sub pignore voluit cum eo contrahi vel ad certam rem? aequissimum erit id servari, in quo praepositus est. item si plures habuit institores vel cum omnibus simul contrahi voluit vel cum uno solo. sed et si denunciavit cui, ne cum eo contraheret, non debet institoria teneri: nam et certam personam possumus prohibere contrahere vel certum genus hominum vel negotiatorum, vel certis hominibus permittere. sed si alias cum alio contrahi vetuit continua variatione, danda est omnibus adversus eum actio: neque enim decipi debent contrahentes.*

STUDI E OPINIONI

IL CRACK DI CALLISTO ALL'EPOCA DI COMMODO

preposto. Tale pubblica assunzione di responsabilità veniva resa nota alla potenziale clientela dell'impresa per mezzo di un cartello di norma esposto davanti alla *taberna* o comunque alla sede dell'impresa stessa.

Se così fosse, pertanto, la *proscriptio* affissa dinanzi alla banca avrebbe dovuto recare il nome del preponente (Carpoforo), il nome del preposto in qualità di *institor* (Callisto), l'indicazione del suo *status* (schiavo di Carpofofo), l'indicazione del negozio a lui affidato (il prestito feneratizio)⁴⁰.

[Comunque, la condizione della preposizione dev'essere osservata: cosa succede, dunque, se (il preponente) volle che si concludessero contratti con l'institore facendo accedere al contratto una determinata clausola o con l'intervento di una qualche persona o con pegno o con riguardo a una certa cosa? Sarà massimamente equo che sia rispettato ciò per cui (l'institore) è stato preposto. Allo stesso modo, se (il preponente) ebbe più institori o se volle che si concludessero contratti allo stesso tempo con tutti o con uno soltanto. Ma anche se (il preponente) abbia intimato di non concludere contratti con quello, non deve rispondere in base all'azione institoria: infatti possiamo anche proibire che si concludano contratti con una certa persona o con un certo genere di uomini o di *negotiatores*, o permetterlo a certi uomini. Ma se si proibisce di concludere contratti ora con gli uni ora con l'altro con una variazione continua, si deve dare a tutti l'azione contro di lui: infatti i contraenti non devono essere tratti in inganno da ciò].

Su questo brano si veda, da ultima, M. A. LIGIOS, *Nomen negotiationis*, cit., 26 ss.